
nominada «Los Hortales», situada en el término municipal da 
de Alarcón (Madrid), medíanle una instalación dis

tribuidora de G. L. P., a cuyo efecto ha presentado el corres
pondiente proyecto.

Mediante la citada instalación se suministrará gas propano 
a 36 chalé; de la citada urbanización.

Las características de las instalaciones serán básicamente 
las siguientes: Se dispondrá de dos depósitos enterrados 
de 12.060 litros cada uno, provistos de los accesorios y dis
positivos correspondientes. La red de distribución tendrá un 
diámetro de una pulgada, con una longitud total de 350 metros, 
aproximadamente.

El presupuesto de las Instalaciones asciende a 1.027.694 pe
setas.

Las instalaciones deben preverse para responder a los avan
ces tecnológicas en el campo del gas y lograr abastecimientos 

.más flexibles y seguros. A este «fin, los sistemas de distribu
ción dei gas deberán ser objeto de una progresiva moderniza
ción y perfeccionamiento, adaptándose a las directrices que 
marque el Ministerio de Industria y Energía.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente ins
truido al efecto, este Ministerio, a propuesta de la Dirección 
General de la Energía, ha resuelto:

Otorgar a don Martín Ignacio Fonseca concesión adminis
trativa para el servicio público de suministro de gas propano 
en la urbanización denominada «Los Hortales», situada en el 
término municipal de Pozuelo do Alarcón (Madrid). El sumi
nistro de gas objeto de esta concesión se refiere al área de
terminada en la solicitud y al proyecto presentados y a la 
mayor capacidad que resulte de la instalación definida en el 
proyecto.

Esta concesión se ajustará a las siguientes condiciones:

Primera.—Don Martín Ignacio Fonseca constituirá en el 
plazo de un mes una fianza por valor de 20.553,88 pesetas, 
importe del 2 por 100 del presupuesto que figura en el expe
diente, para garantizar el cumplimiento de sus obligaciones, 
conforme al articulo 13 del Reglamento General del Servidlo 
Público de Gases Combustibles, aprobado p’or Decreto de 26 de 
octubre de 1973. Dicha fianza se constituirá en la Caja General 
de Depósitos, en metálico o en valores del Estado, o me
diante aval bancario, según lo dispuesto en el articulo 11, 
apartado 3, del Decreto 1775/1967. de 22 de julto, o mediante 
el contrato de seguro concertado con Entidades de Seguros 
de las sometidas a la Ley de 16 de diciembre de 1954.

La fianza será devuelta a don Martin Ignacio Fonseca una 
vez que, autorizadas y construidas 'as instalaciones en los 
plazo; que se otorguen en la autorización para el montaje 
de las mismas, la Delegación Provincial del Ministerio forma
lice el acta de puesta en marcha de las instalaciones.

Segunda.—De acuerdo con los artículos 9.°, apartado e, y 21 
del vigente Reglamento General del Servicio Público de Gases 
Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 de oc
tubre, dentro dél plazo de un año, contado a partir de la fecha 
de esta Orden, don Martín Ignacio Fonseca deberá solicitar 
de la Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Ener
gía la autorización para el montaje de las instalaciones.

Don Martin Ignacio Fonseca deberá iniciar el suministro de 
gas propano en el plazo de un mes, contado a partir de la 
fecha en que la Delegación Provincial del Ministerio de In
dustria y Energía formalice el acta de puesta en marcha 
de las instalaciones.

Tercera.—La red do distribución deberá reunir las condi
ciones técnicas necesarias para poder utilizar gas natural u 
Otros gases intercambiables, y las instalaciones interiores, a 
partir, de la acometida de cada edificio, deberán cumplir ’lás 
Normas Básicas do Instalaciones de Gas en Edificios Habitados.

El cambio de las características del gás suministrado, o la 
sustitución por otro intercambiable, requerirá la autorización 
de la Dirección General de la Energía, de acuerdo con el 
articulo 8.°, apartado c), del Reglamento General del Servició 
Público de Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/ 
1973, de 28 de octubre.

Cuarta.—El concesionario deberá mantener un correcto su
ministro y un adecuado y eficiente servicio de mantenimiento 
de las instalaciones, averias, reclamaciones, y, en general, de 
atención a los usuarios; para lo cual deberá suscribir un con
trato con una Empresa dedicada a la conservación y entrete
nimiento de este tipo de Instalaciones, reconocida como tal en 
el correspondiente Registro. Dicha Empresa se hará respon
sable de mantener las instalaciones en el debido estado de 
conservación y buen funcionamiento; sin perjuicio de las obli
gaciones y responsabilidades que, con carácter general, impone 
el artículo 27 del Reglamento General del Servicio Público 
de Lases Combustibles, aprobado por el Decreto 2913/1B73, 
de 20 de octubre, tanto al concesionario como a las demás 
personas físicas o Entidades relacionadas con la instalación o 
el suministro de la misma.

Quinta. Las tarifas que rijan sobre el suministro de gas 
propano de esta concesión serán las oficialmente fijadas en 
cada momento por el Ministerio competente, en razón a ser 
dicho producto monopolizado Sin perjuicio de lo anterior, 
el concesionario queda sujeto a cuantas prescripciones se esta
blecen en el Reglamento General del Servicio Público de Gases

Combustibles, aprobado por Decreto 2913/1973, de 26 de oc
tubre, asi como á1 modelo de póliza anexa a éste y a cuantas 
otras disposiciones hayan sido dictadas o se dicten por este 
Ministerio de Industria y Energía sobre suministro de gases 
combustibles y sus instalaciones.

Sexta.—La presente concesión se otorga por un plazo de 
seis años, contados a partir de la fecha de esta Orden, durante 
el cual don Martín Ignacio Fonseca podrá llevar a efecto 
las instalaciones a que se hace referencia, según el proyecto 
presentado. Dichas instalaciones revertirán al Estado al ter
minar el plazo otorgado en esta concesión o la prórroga o 
prórrogas que puedan otorgarse de acuerdo con el articulo 10 
del Reglamento General del Servicio Púbjico de Gases Com
bustibles.

Séptima.—La Delegación Provincial del Ministerio de Indus
tria y Energía cuidará del exacto cumplimiento de las condi
ciones estipuladas por está Orden.

Una vez autorizadas y construidas las instalaciones, la De
legación Provincial deberá inspeccionar la totalidad de las 
obras y montajes efectuados y, al finalizar éstas, levantará 
acta sobre dichos extremos, que habrá de remitir seguida
mente a 'a Dirección General de la Energía.

Octava.—Serán causa de extinción de la presente concesión, 
además de las señaladas en el articulo 17 del Reglamento 
General del Servició Público de Gases Combustibles, las si
guientes:

a) El incumplimiento del artículo 13 del vigente Reglamento 
General del Servicio Público de Gases Combustibles.

b) La introducción de cualquier variación o ampliación no 
autorizada por el Ministerio de Industria y Energía en la 
ejecución de los proyectos, salvando" las modificaciones precisas 
para que se cumplan las disposiciones vigentes.

c) Si no se llevasen a cabo las instalaciones de acuerdo 
con las condiciones impuestas en esta Orden y en la autoriza
ción para el montaje de las mismas.

Sin embargo, si por evolución de la técnica de distribución 
de gas, por utilización de diferentes primeras materias, o por 
otras causas, no fuese adecuado el mantenimiento de alguna 
o algunas de las instalaciones objeto de la presente Orden, 
don Martín Ignacio Fonseca podrá solicitar del Ministerio de 
Industria y Energía:

1. Autorización para la modificación o sustitución de las 
instalaciones, sin alterar las restantes condiciones de la con
cesión y con la misma fecha de reversión que las instalaciones 
sustituidas, o bien,

2. El otorgamiento de la correspondiente concesión, para 
las nuevas instalaciones, si por la importancia de las inver
siones que las mismas supongan no pudiese obtener una com
pensación económica adecuada durante el plazo que restase 
para la caducidad de la concesión antes mencionada, aunque 
teniendo en cuenta siempre los derechos que el Estado pueda 
tener sobre los elementos cambiados.

Novena.—La concesión se Otorga sin perjuicio de terceros 
y dejando a salvo los derechos particulares.

Décima.—Las instalaciones a establecer cumplirán las dis
posiciones y normas técnicas que en general sean de aplicación 
y, en particular, las correspondientes del Reglamento General 
del Servicio Público de Gases Combustibles, aprobado por De
creto de 26 de octubre de 1973, Normas . para su aplicación 
o complementarias, Reglamento de Recipientes a Presión, Re
glamento de Actividades Molestes, Insalubres, Nocivas y Pe
ligrosas y Normas sobre instalaciones distribuidoras de G. L. P.

Undécima.—Esta concesión se otorga sin perjuicio e Inde
pendientemente de las autorizaciones, Ucencias o permisos de 
competencia municipal, provincial u otros, necesarios para la 
realización de las obras de las instalaciones de gas.

Duodécima.—El concesionario para transferir la titularidad 
de la concesión, deberá obtener previamente autorización del 
Ministerio de Industria y Energía, y se deberán cumplir las 
obligaciones prescritas en la concesión y ajustarse a lo esta
blecido en el articulo 14 del Reglamento General del Servicio 
Público de Gases Combustibles, aprobado por Decreto 2913/ 
1973, de 26 de octubre.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos,
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 22 de febero de 1978.—P D., el Subsecretario, Ma

nuel de Vicente.

Ilmo. Sr. Director general de la Energía.

11831 ORDEN de 13 de marzo de 1978 sobre renuncia 
al 50 por 100 de la superficie del permiso de in
vestigación de hidrocarburos denominado «Tarra
gona F».

limo Sr.: -Amoco España Exploration Company». -Empresa 
Nacional de Investigación y Explotación de Petróleo, S. A.»;



B. O. del E.—Núm. 105 3 mayo 1978 10369

«Medosa Holding, S A.», y «Participaciones Petrolíferas, S. A », 
titulares del permiso de investigación de hidrocarburos deno- 
minado «Tarragona F». expediente número 641. otorgado por 
Decreto 2481/1973, de 17 de agosto, presentan solicitud de re
nuncia parcial a dicho permiso.

informada la solicitud favorablemente por la Dirección Ge
neral de la Energía, cumplidas por sus titulares las obliga 
nes emanadas de la legislación de hidrocarburos y del Decre
to de otorgamiento hasta el momento de la renuncia y reci
bida conforme la documentación técnica relativa a las labores 
de investigación llevadas a cabo en el permiso,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—Aceptar a sus titulares la solicitud de renuncia 
al 50 por 100 del área del permiso de investigación de, hidro
carburos denominado «Tarragona F», otorgado por Decre
to 2481/1973, de 17 de agosto.

El área que renuncian, así como la que conservan en el 
permiso y sus superficies respectivas, es la que se delimita por 
las líneas perimetrales. cuyos vértices son definidos por coorde
nadas referidas al meridiano de Madrid, que se describen 
en el anexo.

Segundo.—Declarar extinguida la parte del permiso cuya 
renuncia se acepta y su superficie franca y registrable, por 
aplicación de lo dispuesto en los artículos 73, 77 y 32 de la 
Ley de 27 de junio de 1974.

Tercero.—Devolver la parte que corresponda de la garantía 
a que se refiere el articulo 23 de la citada Ley, por aplica
ción de lo dispuesto a estos efectos en el artículo 73 de la 
misma.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1978.—P. D., el Subsecretario, Ma- 

nuél de Vicente,

Ilmo. Sr. Director general de la Energía.

11832 ORDEN de 13 de marzo de 1978 sobre renuncia al 
50 por 100 de la superficie del permiso da inves- 
tigación de hidrocarburos denominado «Tarrago
na D».

Ilmo. Sr.: «Amoco España Exploration Company», «Empresa 
Nacional de Investigación y Exploration de Petróleo. S A.», 
y «Medosa Holding, S. A », titulares del permiso de investiga
ción de hidrocarburos denominado «Tarragona D» expediente 
número 639, otorgado por Decreto 2481/1973, de 17 de agosto, 
presentaron solicitud dé renuncia parcial a dicho permiso.

Informada la solicitud favorablemente por la Dirección Ge
neral de la Energía, cumplidas por sus titulares las obligacio- 
nes emanadas de la legislación de hidrocarburos y del Decreto 
de otorgamiento hasta el momento de la renuncia y recibida 
conforme la documentación técnica relativa a las labores de 
investigación llevadas a cabo en el permiso.

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero —Aceptar a sus titulares la solicitud de renuncia 
al 50 por 100 del área del permiso de investigación de hidro
carburos denominado «Tarragona D», otorgado por Decre
to 2481/1973. de 17 de agosto.

Las áreas que renuncian, así como la que se conserva en 
el permiso y sus superficies respectivas, son las que delimi
tan por las líneas perimetrales cuyos vértices son definidos 
por coordenadas referidas al meridiano de Madrid, que se des
criben en el anexo.

Segundo.—Declarar extinguidas las partes del permiso cuya 
renuncia se acepta y sus superficies francas y registrables. por 
aplicación de lo dispuesto en los artículos 73, 77 y 32 de la 
Ley de 27 de junio de 1974.

Tercero.—Devolver la parte que corresponda de la garan
tía a que se refiere el articulo 23 de la citada Ley. por apli
cación de lo dispuesto a estos efectos en el artículo 73 de la 
misma.

Lo que comunico a V. I. a los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1978.—P. D.. el Subsecretario, Ma

nuel de Vicente.

Ilmo. Sr. Director general de la Energía.

ANEXO

TARRAGONA «D.

Area segregada número 1


